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Az okos politika.
A mai zűrzavaros politikai világ

ban sokan azt hiszik, hogy nehéz az 
eligazodás és a tisztánlátás az elvek
nek és a pártoskodásnak abban a nagy 
labirinthusában, mely csak úgy vissz
hangzik a komoly érveknek és üres 
frázisoknak mérhetetlen tömegétől.

Pedig ha jobban szemügyre vesz- 
szük, az eligazodás nem is olyan na
gyon nehéz ebben a szövevényes út
vesztőben, mint amilyennek első perc
ben látszik.

Mert voltakepen csak három párt 
tesz számot: a Kossuth párt, Justh- 
párt es a munkapárt.

Hogy a munkapártot nem támo
gatjuk a választási küzdelmekben, az 
magától értetődik.

A valószínűségnek sokkal több 
látszatával beszélnek azonban igazuk 
érdekében azok, akik a Justh féle rend
szertelen, kapkodó, frázisokon nyargaló 
politikát akarják védeni.

Pedig a látszat csal. Persze, első 
percben hatásosnak tűnik fel Justhék 
nemzeti szinű rakéta gyújtogatása s a 
hiszékenyebb emberek könnyen haj
landók felülni az ilyen színpadi komé- 
diázásnak. Ha azonban közelebbről 
nézzük Justhék politikáját, föltétien 
észre kell vennünk, hogy a frázishal
maz csak gyönge szappanbuborék, a 
rakéták pedig cifra semmiségek, akár 
a vasári komédiás-bódék papir-kroko- 
dilusai. Épen az hiányzik ezekből, ami 
pedig minden okos politikának kell, 
hogy alapjául szolgáljon, t. i. a kivi
hetőség, célravezetőség, komolyság és 
rendszeresség.

Ellentétben a Justh frakció Hübele 
Balázs politikájával, az okos politiká
nak ezek a kritériumai hiány nélkül 
feltalálhatók abban a politikában, me
lyet az esszel és értelemmel dolgozó 
ellenzéki part, a Kossuth-párt folytat 
Kossuth Ferenc vezetese alatt.

Mert a Kossuth párt az ő nem 
túlzó, de határozott magatartásával 
föltétien rászolgál minden elismerésre ; 
a vezére pedig, Kossuth Ferenc, az ö 
politikai érintetlenségével, komolysá
gával, megfontoltságával, higgadtságá
val valóságos mintakepe az ideális 
államférfinak. Anglia azért lett nagy- 
gyá, mert ilyen politikusok vezették 
kormányát és irányították politikáját. 
Mi pedig azért nem tudunk boldo
gulni, mert okos politikusaink mellett 
nálunk mindig kerülnek Justh Gyulák 
is, akik ki nem elégített hiúságból ki

folyólag pártvezéri szerepre töreksze
nek, másrészt pedig határtalan ideges
ségüket, szangvinikus természetüket 
politikájukba is bevivén, mindent el
rontanak, amit náluknál okosabb po
litikusok elintéztek, vagy el akarnak 
intézni.

Csodálatos, hogy a pártrobbantó 
Justh Gyula, ez a mi külön speciális 
Peturbánunk Kossuthtabb akar lenni 
Kossuthnál, magyarabb minden ma
gyar embernél s még sem talál semmi 
különöset sem a munkapárti Lukácsék- 
kal való szövetkezésben, sem pedig a 
nemzetiségekkel való csókolódzásban. 
S azt sem veszi észre, hogy lehetetlen 
bankterminusa miatt minden gondol
kozni tudó magyar ember kineveti. 
Sőt' kineveti maga a király is. Azok 
pedig, akik bevették Justhék nemzeti 
szinű piruláit, csakhamar megcsömör- 
lenek tőle s meg fogják utálni.

Ilyenformán folyton nagy ará
nyokban növekszik majd Kossuthék 
tábora, akik nem jelszavak hangozta
tásával, hanem komoly érvek hangsú
lyozásával akarnak elérni nemzeti vív
mányokat.

Sajnos, a magyar ember mindig 
szerette szidni, támadni vezetőit, még 
akkor is, mikor azok egyáltalán nem 
szolgáltak rá a támadásra. Most is 
lathatjuk, hogy vannak — ha kevesen 
is — akik Kossuthot támadják, sze
mélyét sértik. Pedig soha érdemtele
nebből pártvezért nem bántottak, mint 
most Kossuthot Justhék. Mert Kossuth, 
inig miniszter volt, mindent megtett 
pártja programmjának megvalósitásara, 
ami az ö erejétől kitellett Arról azon
ban ő nem tehetett, hogy a király ré
széről mindig ellenmondással találko
zott, sem pedig arról, hogy őt s a 
másik 48 as párti resszort-minisztert, 
Apponyit a többségben lévő 67 es mi
niszterek nem engedték érvényesülni. 
(Lásd a kvóta-kérdést.) Éppen ezért 
nem volt helyes alakulat a koaliciós 
minisztérium.

Hogy a király es környezete le 
akarta járatni a 48 as pártot, az tény. 
Éppen ezért adott a király Kossuth 
nak Lipót rendet, amit Kossuth kény
telen volt elfogadni.

Hogy azonban ez a legfelsőbb 
lejáratási terv nem sikerült, annak mi 
örülünk legjobban. Mert igy még meg 
tudja mutatni a Kossuth-párt Justh 
Gyula valóságos belső titkos tanácsos 
úr ő excellenciája részvétele nélkül is, 
hogy Magyarország nem osztrák tar
tomány, hanem egy nagyra hivatott, 
nagyjövőjü független önálló állam.

Tömörüljünk tehát mindannyian 
egy szívvel lélekkel alatt a zászló 
alatt, melyen a Kossuth-név ragyog. 
Mert egyedül Kossuth és pártja az, 
mely ma Magyarországon kivihető, ered
ményes, hazafias és főképen okos po
litikát folytat.

S valóban örülhetünk, hogy Kos
suthnak olyan zászlótartója van közöt
tünk, mint a milyen dr. Horváth Mi
hály, akire méltán rábízhatjuk érde
keinknek, eszméinknek, elveinknek és 
városunknak képviseletét.

Pista bácsi kortesfalkája vasárnap, 
mint ahogy ők hiresztelik, kiruccanásokat 
rendeztek a pusztákra azzal a célzattal, 
hogy a pusztai választópolgároknak bead
ják a maszlagot s piszkolva Kossuth 
Ferencet, eltérítsék a választókat a helyes 
politikai érettségre valló felfogásuktól, 
amely dr. Horváth Mihályt tartja alkal
masnak a képviselőségre. Amennyi hazug
ságot csak emberi agy össze tud hordani, 
azt mind kitálalták a pusztákon.

Hogy többet ne említsek, egyik kor
tesük, aki nem is olyan régen az Otthon 
kávéházban úgy nyilatkozott Szappanos
ról, hogy az is kötözni váló bolond, aki 
azt akarja, hogy Szappanos még egyszer 
képviselő legyen, — megköszörülve a tor
kát, a boritaladóról kezdett beszélni s azt 
akarta elhitetni a pusztaiakkal, hogy a 
boritaladó leszállítása a polgármestertől 
függ. A polgármester magas percentet kap 
a befolyó boritaladóból és azért támogatja 
Horváth Mihály jelöltségét, hogy azzal 
együtt osztozkodhasson a boritaladón.

Ilyen rágalmakat hoznak fel Szap
panosék s nem átalják polgármesterünk 
nevét, amelyet imádságba kellene foglal- 
niok, belevonni rút, piszoktól büzlő hazu- 
dozásaikba.

Igenis Kada Elek polgármester dr. 
Horváth Mihály jelöltségét támogatja, mert 
Szappanos képviselősködése alatt keser
vesen tapasztalta, hogy Pista bácsi csak 
a sörényét tudja lobogtatni és csak akkor 
kuruckodik, hogy ha hiúságát legyezgetik.

Köztudomású dolog ugyanis, hogy a 
jó öregnek összes gyöngesége mellett csak 
a hiúsága nagyobb. Vagy igaz kuruc az 
olyan ember, aki csak alúl veri az asztalt 
s felvezeti a császáihoz hódolásra a kép
viselőket egy olyan palotába, amelyiknek 
ormán a fekete-sárga zászló leng a ma
gyar trikolor helyén s bécsi lakájoktól 
sárga feketélik !

Hát az országos politikában nem a 
hiúságának s nagyra vágyásának áldozott e 
mindig? Hiszen mikor a függetlenségi és 
48 as párt rakoncátlan eleme, 8—10 éret
len, ovodásdit játszó képviselője bal
pártot alakított, azért, hogy duhajkodá
sokkal megakassza a parlament munkás
ságát, Pista bácsi, hogy pártelnök lehessen, 
az éretlenek élére állott s hagyta magát 
a gyerekektől ide oda ráncigáltatni.

Mikor azután a balpárti vitézek meg
unták a dorbézolást 8 be akartak lépni a
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koponyalékelők közé, Pista bácsi csökö- 
nyösködött, mint egy gyerek s csak úgy 
akart belépni a Justh pártba, ha ő ott 
valami címet kap.

Bizony bizony Pista bá' már a má
sodik gyerek korát éli s ininkéta kis gyer
mek sir a csecsebecse után, úgy kapasz 
kodna ő is a legnagyobb ékesség, a vá 
lasztók bizalma után. Csakhogy’ a kecs
keméti nép józansága nem enged tovább 
szembekötősdit játszani s nem küld egy 
fizetett emberek fonákságával vezetett 
gyönge bábot a képviselőházba.

Hiába vori a mellét Pista bátyánk, 
hogy ő a Justh-párt legkapósabb embere 
s hogy ha akarná, négy helyen is meg 
választanák. Nem kell Ő már senkinek 
sem; Justh Gyuláék az ő tetterejére s 
képességeire nem számítanak s hiába 
mondatja majd Justh Gyulával maga he
lyett el a programmbeszédét, — Justh 
Gyula fog legjobban mulatni Pista bácsi 
szellemi gyengeségén.

Hiszen a jelöltségét támogató kor
teshad is csak a pénzét akarja elzsebelni. 
Ezért vannak azután köztük olyanok, 
akik szapulják a jó öreget csak azért, 
hogy többet adjon nekik, ezért forognak 
körülötte olyan emberek, kik tegnap még 
a munkapárt ajtajainál várták a koncot 
s az alamizsnát, vagy pedig Kossuth Fe 
renctől szerettek volna egy, a választók
hoz cimzett levelet talpnyalással kikö
nyörögni.

Ezek az emberek járják a választó
kat s szórják el a maguk piszkukat dr. 
Horváth Mibályra, a talpig becsületes em
berre s a Kossuth névre, amelyet mi ka- 
laplevéve imádunk s tisztelünk, ezek me
részelik a városért élő s az egész ország 
előtt becsülésben álló polgármesterünk ne
vét felbőszítő rágalmakba foglalni.

Ugvan mondjátok meg polgártársaim, 
elég ezeknek a deres? Ugy e nem! A de
reshez a ti megvetéstek s utálatotok is 
szükséges, amely bizonyára ökleitekkel 
fogadja a bárány bőrbe bujt farkasukat.

♦

Tudjátok-e polgártársak, hogy mi 
történt pünkösd második napján Kiskun
halason? Justh Gyula, a kegyelmes úr,

T ARCA
A Hallej-üstökös újabb története.

Irta. Bodócs Irtván csillagdái adjunktus

(Folyt, és vége.)

És eljött az 1759iki esztendő 8 az 
üstökös valóban ott pompázott az égen 
47 fok hosszú csóvával, ami az égbolto
zatnak több mint negyedrésze. Legérde
kesebb a dologban s hogy először egy 
egyszerű föld míves, Palitsch György 
vette észre Drezda mellett egy kis falu
ban 1758 december 12 ikén.

A csillagászatnak ez a lelkes ked
velője nem volt valami közönséges em
beri Volt egy kis könyvtára s olvasott 
fizikai és filozófiai munkákat s értett a 
geometriához és a matematikához. Szem 
lélődö lelkét különösen az éj, az égbolt 
szépségei ragadták meg s nyolc lábnyi 
távcsővel szorgalmasan figyelte a csilla
gok mérhetetlen birodalmát.

O volt tehát az első, aki teljesedni 
látta Halley jóslatát s megelőzte a hiva
tásos francia csillagászokat, kik csak egy 
hónappal később találták meg távcső 
veikkel.

A csillagászat tehát diadalát ülte s 
minthogy ezalatt a 76 év alatt újabb 
ismeretekkel gazdagodott és a magasabb 
matematika is a tökéletességnek bámula
tos fokára emelkedett s lehetővé vált a 
pályának pontosabb kiszámítása.

Tekintetbe véve a nagy bolygók, a 
Jupiter és Satumusz s az időközben fel
fedezett Uránusz vonzó hatását, számos 
fiatal csillagász foglalkozott a fáradságos 
számítással. A legpontosabb megoldást 

ki Bécsben németül, mint királyi tanácsos, 
földig hajlongva esküt lett a császárnak, 
hogy Bécsnek hűséges szolgája lesz, me
gint álszenteskedett. Amig ugyanis bé
renceivel szapultatja Kossuth Ferencet, 
Kiskunhalason, ahol az egyesült függet 
lenségi polgárok képviselőjelöltje prog 
rambeszédében kijelentette, hogy ő nem 
akarja megbontani a békét a függetlenségi 
polgárok között s az a leghőbb óhaja, 
hogy a Kossuth párttal ismét együtt küzd 
hessen a független Magyarország kivi 
vásáért.

Ha ez a kijelentése igaz volna, ak
kor ugyan miért kapkod fűhöz-fához; 
azért, mert égni kezd a talaj a talpa alatt, 
vagy azért, mert látja, hogy az országban 
mindenütt Kossuth Ferenc politikájának 
van a legnagyobb s leglelkesebb tábora? 
E kijelentést azért kockáztatta meg, mert 
Halason is a polgárok legnagyobb része 
Kossuth Ferenc mérsékletes politikáját kö
vetik s nem pedig az ő lehetetlen, fallal 
a fejnek rohanó handabandázását.

Ha azt hiszitek azonban, hogy Justh 
Gyula át is érezte azt, amit mondott, té 
védték polgártársak, mert Justh Gyula 
csupán kacérkodásból s azért tette azt a 
nem az ő szájába illő kijelentést, hogy 
biztosítsa magának a halasi mandátumot. 
Hogy milyen furfangos az ő észjárása, meg
hallhatjátok különben Kecskeméten Űrnap
ján, amikor majd fáklyásmenetet rendezlet 
magának s azt gondolva, hogy a kecske 
méti választók már teljesen ki vannak 
készítve Pista bácsi kortesei által, le fogja 
tagadni nemcsak a függetlenségi pártok 
egyesítését kívánó kijelentést, hanem azt 
is, hogy egy Isten van az égben I

A ref. föfliminázumi tanárok kon
gresszusa. A magyarországi református 
középiskolák tanárai holnap 19 én és 
20 án tartják meg országos kongresszusu 
kát Szatmáron. A kongresszuson a kecs
keméti ref. főgimnázium képviseletében 
Katona Mihály igazgató, Hajdú József, 
dr. Böszörményi Géza és Farkas Kálmán 
tanárok vesznek részt.

Pontécoulant párisi tüzérezredes adta s ki 
a legközelebbi perihelium átmenet (nap 
közel) idejét 1835 november 15 ikére ha
tározta meg.

Lázas érdeklődéssel várták tehát 
1835 ben az üstökös megjelenését I Du- 
muchel István jezsuita páter, a Collegium 
Romanum igazgatója volt az első, ki a 
római observatórium hatalmas távcsövén 
keresztül először pillantotta meg e kiváló 
égi vendégel augusztus 5 ikén, pontosan 
azon a helyen, melyet a pályaszámítás 
kijelölt.

Ezt a megjelenését különösen Bessel 
a híres kőnigsbergi csillagász tette meg
figyelés tárgyává s az üstökösön sajátsá
gos változásokat vett észre. (Über die 
physische Beschaffenheit des Halley’schen 
Kometen) Október elsején még csak 
finom burokkal körülvett ködfoltnak lát 
szőtt, de már a következő napon mozgó 
fény kúp alakjában körülvette a fényesebb 
magva'. 6 megkezdődött a csóvaképződés 
a Nappal ellenkező irányban.

Maga az üstökös fejének mérője 
körülbelül 600,000 kilométer volt, de 
fénye és csóvája nem igen növekedett, 
bár őrült sebességgel közeledett már a 
Nap felé. November 16 ikáu volt a Nap 
hoz legközelebb s Pontécoulant diadal
masan Írja: „A legkellemesebb élvezetek 
egyikében részesültem, aminőt csak a 
tudomány nyújthat az embernek 1 A hír
neves égitest teljesen igazolta számításaim 
szabatosságát s perihélium átmenete csak 
néhány órával különbözött attól az idő 
ponttól, melyet előre kiszámítottam 1“ 
(Précis d ostronomie. Páris 1840.)

A Halley üstököse különösen a ré
gebbi időkben s a letűnt évszázadokban 
egyike volt az ég legszebb jelenségeinek,
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A városok két milliója.
A városok részére az 1909. évre ki 

utalványozott két millió korona állam
segély felhasználása dolgában Khuen- 
Héderváry Károly gróf, a belügyminisz
térium vezetésével megbízott miniszterelnök 
körrendeletét bocsájtott ki.

A városi tisztviselők ugyanis a két 
millió felosztásával követendő irányelvek
kel nem voltak megelégedve és kongresz- 
szusokon, felebbezésekben és felterjeszté
sekben állást foglaltak a belügyminiszter 
által megállapított törvénytervezetnek Őket 
érintő rendelkezései ellen. A hosszadal
mas tanulmányozás következtében a vá
rosok határozatának jóváhagyása késett.

A két millió rendeltetése eredetileg 
is az volt, hogy első sorban a tisztviselők 
fizetésének rendezésére fordítsák A biz
tosított segélyösszeg sok helyen a meg
állapított minimumok kielégítésére sem 
lett volna elég, éppen ezért a belügy
miniszter feladata csak az lehetett, hogy 
az 1909 re kiosztott két millió korona 
keretében eszközölhető ideiglenes fizetés
rendezés ügyét megoldja.

A kiutalványozott államsegélyt első
sorban a rendszeresített állásokon az 
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Italok,

bár fénye és nagysága az egyes alkal
makkor mindig más-más volt a különböző 
láthatósági viszonyok szerint. Amikor 
utoljára látták 1835-ben, jókora csalódást 
okozott a kiváncsi emberiségnek. A 
„Hasznos Mulatságok"' 1835 december 
16 iki számában ugyancsak gúnyolódik 
róla Bállá Károly, a harmincas évek 
szépirodalmi zseb könyveinek (Aurora, 
Hebe stb.) kedvelt Írója, ki néha egy-egy 
ismeretterjesztő cikket is irt a szaklapok
ban „Boguzlavszky (ti Halley üstökös 
eg.Mk pályaszámitója) azt monda, hogy 
Halley-üstököse az 1835 esztendőben 
augusztus vége felé megjelenem! a keleti 
égen s hogy az ö gyönyörűséges üstöké 
október 6-ik napján egészen a Göncöl fő 
csillagáig fog nyúlni. Csakugyan meg is 
jelent az üstökös, de ama gyönyörűséges 
üstök helyett csak fény ködcsutakkal s 
fény tömeg helyett haldokló ködfény folttal 
s oly igen vedlett állapotban, mintha 
tutori (gvámi) gondviselés alatt nevel
kedett volnau.

íme igy kigúnyolták ezelőtt 75 évvel 
a szépségéről annyira híres üstököst! 
Hiába, szép lehet a kósza üstökös élet, 
de meg is kell adni az árát! Különben a 
várakozást most sem fogja kielégíteni s 
az emberiség épp oly nagyot fog benne 
csalódni, mint amilyen nagy várakozással 
néz elébe. Nagyon meglehetünk vele 
elégedve, ha lesz olyan mint az 1910. 
A üstökös!

De ha elaggott is a visszatérő üs
tökösöknek ez a pátriárkája, gerjeszsze 
kegyeletre lelkünket az a tudat, hogy 
nagy történelmi múltjában ő volt a bet 
lehetni csillag és latta születni az Üd
vözítőt !

Slép ét jó

moi 
elleni | 

céljából 
kall 

bundákat 
mii 

valamint n 
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Síül 
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1909. évben tényleg alkalmazásban állott 
tisztviselők fizetésének és lakáspénzének 
ideiglenes jellegű pótlékkal való kiegé 
szitéeére kell fordítani.

— Bogoss Endre. f Részvéttel érte
sülünk, hogy Bogoss Endre ügyvéd nyug, 
kir. törvényszéki biró, rövid szenvedés után 
78 éves korában budapesti lakásán el
hunyt. Kihűlt porrészeit családja Kecs
kemétre szállíttatja s itt fogják pénteken, 
f. hó 20 án délután 4 órakor eltemetni a 
rkath. egyház gyászszertartása szerint.

— A bekenap. Az ország népiskolái
ban ma békenapot tartanak. Még Apponyi 
Albert gróf Volt kultuszminiszter rendelte 
el, hogy minden év május 18 án a világ 
béke gyönyörű eszméjét hirdessék a ta
nítok katedráikról. Ez a szép és nemes, 
nagy cél érdekében kiadott rendelet min
denesetre dicsérendő, mert hiszen a világ
béke eszméjének megvalósítása nem erre, 
de a jövő nemzedékre vár s annak szivé
ben és lelkében kell plántálni az ember
társi szereteted amely majdan lefegy
verezze az egész világ emberiségét.

— A ref. enekvezérck hangversenye. 
A Magyar Ref. Ének vezérek Egyesülete 
május hó 26án délelőtt Sárospatakon, 
délután pedig Miskolcion nagyszabású 
hangversenyt rendeznek. A hangversenyen 
Kremán Sámuel kecskeméti ref. kántor 
is résztvesz s Volckmár orgona sonátáját 
fogja előadni.

— Esküvő. Somogyi Esztikét, Somogyi 
János hírlapíró társunk leányát pünkösd 
második napján délelőtt vezette oltárhoz 
Bajnok Béla, a ferencvárosi pályaudvar 
géposztályának művezetője.

— Uj rend az adóhivatalban A pénz
ügyminiszter a napokban kelt rendeleté
vel elrendelte, hogy a kecskeméti kir. 
adóhivatal hivatalos órái szeptember 1 ig 
reggel 7 órától 12 óráig tartassanak. — 
A pénzügyminiszter rendelote érthető örö
met keltett az adóhivatali tisztviselők 
között.

— Lejárt határidő A központi vá 
lasztmány által az 1911 évre összeállítandó 
választói névjegyzékének felszólalási ha
tárideje 17 én lejárt. Beérkezett a határ
időig 12 felszólamlás, ameljek felett a 
központi választmány egyik legközelebbi 
ülésén fog határozni. A még ezúton beér
kező felszólamlás már nem fog tekintetbe 
jönni.

— Jo terméskilátások. A földmivelés- 
ügyi miniszterhez érkezett jelentések sze
rint az időjárás országszerte kedvezőre 
változott, a rég óhajtott enyhe meleg és 
napfényes idő beköszöntött, minek követ
keztében a növényzet általánosságban 
szépen felüdült és ezzel aztán országszerte 
bekövetkezett az örvendetes általános ja 
vulás is. Jelenleg azt szabad remélni, hogy 
az ősziek, főleg a buzavetések jó termést 
ígérnek, amennyiben a búzák szép erőtel
jesek, sűrűk, panaszra ez idő szerint se
hol sem adnak okot. Az őszi rozs kifo
gástalanéi jól kalászolt, virágzásának is 
kedvez az idő. Az őszi árpa országszerte 
kitűnően fejlődik, szép, tömölt, sűrű A 
tengeri, burgonya jól keltek, magmivelé- 
sük folyamatban van. A bőségesen ter
mett zöld takarmányfélék etetésével és a 
dns legelők felszabadulásával országszerte 
megszűnt a takarmányhiány. Szóval ez 
idő szerint a legjobb reménnyel lehetünk 
a vetéseket illetőleg.

Nyári lakásnak azonnal kiadó egy tiszta 
szoba a budai hegyi szőlőben, mely a vacsi- 
közön a budai kaputól 5 percnyire van. — 
Értekezni lehet Vidor J. városi végrehajtóval

VITÉZ GUSZTÁV 
posztó-, vászon-, nőidivat-kelme és 

selyemárú-n agykereskedésében 
az összes egyes különleges szép 

nap- és esőernyők 
minden elfogadható áron lesznek kiáru

sítva, mig a készlet tart.
— Szegedi borászati kongresszus A 

Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesü
lete átiratban értesítette a Szegedi Gaz
dasági Egyesületet, hogy a szeptember 
24, 25 és 26 án Szögeden rendezendő 
bizottságába a maga részéről Piukovits 
József Szabadka, Szobonya Bertalan Ki
rályhalom, Koritsánszky János, Kecske- 
méthy Géza Kecskemét, Halászy Lajos 
Szabadka, tagokat küldi ki, kik Diucker 
Jenő dr. igazgatóval együtt képviselik a 
bizottságban a M. Sz. 0. Egyesületét. 
Egyúttal bejelentette a M. Sz 0. E. igaz
gatósága, hogy a Szegedi Gazdasági Egye
sület által rendezendő borászati kongresz- 
szust a legmesszebb menő erkölcsi és 
szellemi támogatásban részesíti.

— A Nőegylet hangversenye. Csak 
még pár nap választ el bennünket attól 
a nagyszabású s igazi műélvezettel ke
csegtető előadástól, amelyet szombaton és 
vasárnap este a Városi Színházban rendez 
a Jótékony Nőegylet Csortos Gyula 
fővárosi színművész s a kecskeméti mű
kedvelő hölgyek s urak lelkes táborának 
közreműködésével. Az előadáshoz szük
ségelt korhű díszletek s a próbák már 
oly tökélotes képeket nyújtanak a közelgő 
előadásáról, hogy a szereplők fáradozásait 
csakis a legteljesebb siker koronázhatja. 
Az előjegyzett jegyeket 19 ig Tóth István 
gyógyszertárában lehet átvenni 8 azután 
csak az előadás napján válthatók jegyek 
a színházi pénztárnál.

— A felekezeti tanárok vasúti jegye. 
A kereskedelmi miniszter hasznos aján
dékkal lepte meg a felekezeti iskolák ta
nárait s hitoktatóit. Hogy a tanítóknak 
engedélyezett féláru vasúti jegyekkel fele
kezeti tanárok érdekei se szenvedjenek 
csorbát, a miniszter úgy oldotta meg a 
problémát, hogy április 1 tői kezdve a 
felekezeti középiskolák tanárai s hitokta
tói is féláru vasúti jeggyel utazhatnak. A 
kedvezményes jegyek váltására szóló iga
zolványokat julius 1 éig a máv igazga
tósága ki fogja szolgáltatni.

— A Julián Egyesület gyűlése. A Ju 
lián Egyesület, amelynek célja a nemzeti
ségi vidékeken a magyar nyelv terjesz 
tése, május 22-én tartja éves rendes köz 
gyűlését, amelyre városunk is, mint az 
egyesület alapitó tagja, meghívót kapott. 
A városi tanács legközelebbi ülésén fog 
dönteni, hogy küldjön e ki képviselőt a 
gyűlésre.

— Adolajstrom. A pestvidéki pénz- 
ügyigazgatóság a IV oszt, kereseti adó 
kivetési 1910 évi lajstromát jóváhagyó 
záradékkal ellátva megküldötte, amely 
most az adóügyi számvevőségnél közszem
lére kitétetik.

— A podgyász. Bimbó János Buda
pestről Kecskemétre érkezett vasárnap éj
jel vasúton és az állomásról egyenesen 
egy éjjeli mulató helyre ment üdülni, ahol 
utipodgyászát ruhaneműekkel eddig isme
retlen tolvaj ellopta. Keresik.

— Halál a vásárban Gavacs Márton 
ismert játékárus vásáros tót, aki már kö
zel 20 éve lakik Kecskeméten, a szolnoki 
vásártéren, a saját sátorában hirtelen rósz 
szül lett és pár perc alatt meghalt. Fe
lesége ott temettette el. Nagy családot ha
gyott hátra.

— Elutasított kérelem. Dékány László 
tanácsnok s társai arra kérték a városi 
tanácsot, hogy eszközölje ki a máv. igaz 
gatóságánál a nyíri lakosok azon jogos 
kívánságát, hogy a Budapestről este 6 
óra 56 perckor induló s Lajosmizséig köz
lekedő személyvonat járata Kecskemétig 
hosszabbitassék meg. Nyírből ugyanis a 
legutolsó vonat este 7 óra 40 perckor ér
kezik Kecskemétre s így nyíri erdő láto
gatói, mint az ottani szőlőbirtokosok aka
dályozva vannuk a rossz vasúti közlekedés 
miatt, részint a szórakozásban, részint pe
dig a szőlők megmunkálásaiban. A városi 
tanács a kérelmezőknek kedvezően ter
jesztette fel a máv. igazgatóságához a kí
vánságot, a vasúti igazgatóság azonban 
ma a kérelmet azzal utasította el, hogy a 
szolgálati személyzet csekély száma miatt 
a kérés nem teljesíthető.

Öngyilkos legény.
Lefejezte a vonat.

Isten veled. Örzsi!
Alig 20 éves legényke ma éjjel nem 

bírta bevárni a Halleyt, itt hagyta ezt a 
cudar, kortes izű világot.

Varga László mint cseléd szolgált 
Bodri Béni gazdánál, Az utóbbi napokban 
nagyon szomorúnak látszott az azelőtt 
víg legény.

Kedden este hazajött a tanyáról és 
bejelentés nélkül eltávozott a gazdája há
zából, ahol nem is látták, amikor elment.

Hogy merre kószált, az eddig isme
retlen. Ma hajnalban, amikor szürkülni 
kezdett, a műkerti állomás vonalőre be
járta a szegedi főpályatestet.

A szegénymenháztól vagy kétszáz 
lépésnyire a pályaőr rémülve látott irtó* 
latos vértócsában egy a törzsétől telje
sen lefejezett holttestet.

Rögtön jelentette úgy az állomásnak, 
mint Molnár József kórházgondnoknak, 
aki viszont a rendőrséget értesítette tele
fonon az esetről.

A rendőrség a helyszínre kiszállott 
é8 kétséget kizárólag megállapította az 
öngyilkosságot

Varga mellett egy levél is feküdt, 
amelyben érzékenyen búcsúzik szive bál
ványától, akit nem bírhatott.

Hogy melyik számú vonat elé fe
küdt az öngyilkos, azt határozottan nem 
lehetett megállapítani. Valószínű, hogy az 
éjféli gyorsvonatot választotta.

Hullájának eltemetésére az ügyész
ség megadta az engedélyt.

Anyakönyvi kivonat
1910. évi május hó 18-an.

Születések. Bállá Pál rk. Baracsi 
József rk. Kucsár halvaszülőtt fiú rk 
Gonda Pál Péter rk. Halász Erzsébet rk. 
Keresztes László ref. Rácz Ilona rk. Szabó 
Juliánná rk Farkas Imre rk. Takács Mi
hály ág. hitv ev. Hardi Szabó Péter Pál 
rk. Szabados Károly ref. Zsidákovics Gyula 
rk. Kalmár József rk Bőszén Mária ref.

Halálozások. Udvardy Károly László 
ág. hitv. ev. 2 hónapos. Kis Mária rk. 1 
hónapos. Sima Ambrusáé Borbély Mária 
rk 40 éves, Szabó Juliánná rk. 19 napos, 
Farkas Sándor rk. 18 hónapos, Gór Imre 
ref. 14 hónapos, S. Bakos Ferencné Beke 
Rozália rk. 26 éves, Bállá Mihály rk. 7 
hónapos, Rácz Ilona rk. 19 órás. Hosszú 
János rk. 57 éves, özv. Eigner Józsefné 
Vida Magdolna rk 63 éves, Rúzsa Ilona 
rk. 1 hónapos, özv. Rózsa Andrásné Far
kas Zsuzsámat ref. 84 éves, Mányoki Er
zsébet rk. 7 éves.

Asztalosözlet-helyiségváltoztatás. Szives tudomására hozom nagyrabecsült megrendelőim és a mélyen tisztelt 
közönségnek, hogy III. tized, Tyukláb-utca 84. sz. alatti, 5 év óta fennálló

III. tized, Sétasor 174. számú házba, volt Szalai Varga István asztalosmester úr üzlete helyére, helyeztem el.

Ugyanitt egy ügyes fiú tanulóul felvétetik.
Továbbra is becses pártfogást 
kérve, vagyok kiváló tL .tettel

Ifj. Kovács János
===== a.szta.los-xxxoeter. -.-sí1,
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(F. rovatban köröttekért nem válla! felelőssget a Szerk..)

Értesítés?
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy május 1-én társamtól elváltam és 
saját házamban egy nagyobb szabású 
cserépkályha, takaréktűzhely, majolika 
es épűletdisz készítésére égető kemencét 
és műhelyt létesítettem. Kérem a n. é. 
közönség szives pártfogását, tisztelettel: 
Bogovics József eserépkályha-készitő Kecs
keméten. Műhely : IV. tized, Kaszap utca 
114. szám, (saját ház.) Raktár: IV. tized, 
Nagykőrösi utca 235. szám (az udvarban.)

Lakásomat
III. tized, Delíö-utca 112. számú Kardos 
István építőmester úr házába helyeztem át.

Tisztelettel:
Sehrötter Lajosné

cselédszerző. 1074

Eladó tárgyak.
3 darab jókarban levő dupla egy szár
nyas ajtó, tokkal; 7 méter hosszó 150 
centiméter magas drótkerítés, üveg
folyosó részletek; továbbá bútorok, 
ágyak, fotelok, asztalok, Anker varró
gép, cserépkályha, takaréktúzhely 
olcsón eladók. Megvételre keresek egy 
csinos fűszerberendezést. Értekezhetni 
Molnár Józseffel XI. tized 136. szám 

alatt az üzletben. 903e

Eladó ház.

U j 1 Női francia angol-szabómühelyl
Van szerencsém a nagyérdemű úri

közönség becses tudomására hozni, hogy 
III. tized, Qégi-iskola-utca 226. szám alatt, a 
mai kornak minden tekintetben meg
felelő modern angol női- és franciaszabó 
műhelyt nyitottam. Elvállalok és készí
tek jutányos árakon, csinos kivitelben, 
mindenféle női és férfi ruhákat. — A 
nagyérdemű közönség nagybecsű párt
fogását kérem, — vagyok tisztelettel:

Szikes Pál
női francia angol-szabó.

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzőket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyar 

Wien 11/153. Praterstrassc No 57.
Kecskeméten kapható:

M intsek Géza drogueriajaban.

tucatonként. — 
Orvosilag

Guntml külön

ható az or

ákban

OLLA
legeaaég A tudo
mány mai állása 

int bebizo
nyított legjobb 
létező Guinmi
óvszer. — Kap

szág minden 
gyógytáraiban 
és drogéri

által ajánlva.— 
Két évi Jótálláa 
minden dara
bért. Ára 4, 
6 es 8 kor.

megvizsgálva.

I

2000 forint készpénzzel megvehető a 
Vásárinagy-utcán levő LédeCZÍ féle ház, 
mely 8 utczai és 3 udvari szobát, 4 
konyhát, kamrát, pincét és egyéb helyi
ségeket tartalmaz, szép kilátással és 
tág kövezett udvarral. A 8 szoba föl
szerelése is átvehető. Ipartelepnek is 
kiválóan alkalmas. Közvetítés dijaztatik.

Értesítést ád Zsigmond M. József, 
Vásári-kis-utca 133. szám. 979

1

Figyelem.
Saját érdekében el ne mulassza az eddig 
is jo hírnévnek örvendő liszt üzletemet 
fölkeresni. Hol saját őrleté>ű kenyérliszt
jeimet 13 kr. ró) 11 kr. ra leszállítottam; 
mindenki által kedvelt zsombolyai liszteket 
16 kr. tói feljebb; továbbá friss árpa és 
tengeri darat; valamint kukorica, árpa, 
zab a legolcsóbb napi árban kapható és 
házhoz szállítom. Sajat őrlésű rozskorpa 
5 frt 20 kr. Maradtam kiváló tisztelettel:

Radó József
liszt- és termény kereskedő, a Gazdasági 

malom melletti H icker házban. 985

Lakásváltoztatás.
Tisztelettel tudatom becses megrende
lőimmel, hogy lakásomat IV-ik tized, 
Gyik-utca 43. számú, ÖZV. SchwaTCZ 
Jakabné házaba helyeztem at. — ahol 
szinten elvállalok mindenféle fehérnemű 
varrást es hímzést a legjutányosabb 
áron. Kérem a közönség b. pártfogását.

Tisztelettel:
özvegy Schenk Petemé

fehér varrónő. 993
Tanuló leányokat azonnal telveszek.

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. ott.)

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török József gyógyszertára, Budapest, 

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferencz 
>Angyal< drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagy tőzsdével szemben.

Zongora-hangolásokat 
rövid időig itt tartózkodásom alatt esz
közlök. Jelentkezéseket kérem IV. tized. 
Gyik utca 51 — 53. számú Füredi házban, 
vagy a Városi Zeneiskolában leadni. 
Tisztelettel: Wogrincsics Ferenc 

zongorakészitö és hangoló. 1075

Ffiszemreskedö-segéd
azonnal alkalmazást nyer

Szigeti Adolf 1077
füszerüzleteben, Vásári-nagyutca.

I

i
I

Vendéglőkert-megny itás!
Van szerencsém tudatni a n. é. közön
séggel, hogy Kecskeméten, a Körösi köz 
elején, Szabó világkertészete töszomszéd 
ságában levő házamban a mai napon 
kuglipalyával ellátott kirándulásra igen 
alkalmas és kellemes nyári mulató kert 
helyiséget nyitottam Tartok minden idő 
ben pompás zamatú kecskeméti borokat 
es friss söröket, falatozóknak kitűnő 
magyaros hideg ételeket. Szives pártfogást 
kérve vagyok tisztelettel: özv B. Tóth 
Jánosié Komonyi Ilona. 994

Cserépkalyha raktár
NMrösi utca 235. az udvarban

5083/1910. tk. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatosag közhírre teszi, hogy a Kecskeméti Központi Taka
rékpénzt (ír végrehajtatnak özvegy Fekete Antalné szül. 
Csertő Teréz végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási 
ügyében 400 korona tőke és járulékaiból álló követelés 
kielégítése végett a kecskeméti 6514 számú betétben A 
4- 1. sor 848. hrszám alatt felvett, végrehajtást szen
vedő nevén irt 2/210- ö. i számú ház és udvarból 
álló 2272 korona becsértékű ingatlanra a Vn. 27. §-a 
értelmében az újabb árverést elrendelte és hogy a jel
zett ingatlan az 1910 évi junius ho 22 napján délelőtt 
10. órakor ezen kir. törvényszék 16. számú hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen, a meg
állapított és a hivatalos órak alatt a telekkönyvi hatóság
nál, valamint Kecskemét város házánál megtekinthető 
feltételek mellett eladatni lóg úgy azonban, hogy ha az 
ingatlanért 3100 korona utóajánlati összegnél nagyobb 
ígéret nem tétetik, dr. Kerekes József utóajánlattevő 
jelentendő ki árverési vevőnek.

Az utoajanlat akkor is kötelező, ha az ajánlattevő 
az árverésnél meg nem jelent.

Az ujabbi árverés költségeit a vevő az ígért 
vételáron felül köteles viselni.

Az árverelők a kir. Kincstár kivételével, mely bá
natpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § ), tartoznak a 
becsár 10 százalékát készpénzben vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1910. évi május ho 6-án.
A kir törvényszék mint tlkvi hatóság

Építtetők figyelménél
Az epités térén elvál
lalunk in i n de n féle

kőmives- es ácsmunkáitokat 
tervezéssel 

a legolcsóbb árak mellett.
Kiváló tisztelettel: 1076

Váczi Testvérek
oki. kömives- és ácsmesterek

Kecskemét, VII. tized, Sulyok utca 237.

Bog;ovits
cserépkályha-készitő

Kecskeméten, IV. tized, Kaszap utca 114. sz. Saját ház.

Készítek mindennemű 
cserépkályhákat 

minden színben 
es nagyságban, 

kizárólag magyar nyers
anyagból. Gyártmányom 
kitűnőségéért mindenfelé 
nagy megelégedést tanúsí
tanak, kivált azok a tisz
telt vevőim, kik mar isme
rik az utolérhetetlen gyors
melegítő cserépkályháimat 

Kokszfütesre
70 százalék tüzelő-anyag 
megtakantasa mellett igen 

kellemes, 
egészséges melege van. 

Elfogadok
fürdő szobák berendezését. 

Készítek terakotta 
és majolika épuletdiszeket

neigrsr raktár "1PQ
takarék-tűzhelyekből

Nyomatott aa Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Réssvénytérsaság könyTnyomtató-’rG’aelyében. 1910.


